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证券代码：300173                           证券简称：松德股份                           公告编号：2014-012 

松德机械股份有限公司 2013 年度报告摘要 

1、重要提示 

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。

网站地址为：chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；

chinext.ccstock.cn。 

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计

意见。 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2013 年 12 月 31 日的公司总股本为基数，向全体股东

每 10 股派发现金红利 0.00 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。 

公司简介 

股票简称 松德股份 股票代码 300173 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 胡炳明 齐文晗 

电话 0760-23380388 0760-23380388 

传真 0760-23380870 0760-23380870 

电子信箱 hubm@sotech.cn qiqy@sotech.cn 

办公地址 中山市南头镇南头大道东 105 号 中山市南头镇南头大道东 105 号 

2、会计数据和财务指标摘要 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 2013 年 2012 年 本年比上年增减(%) 2011 年 

营业收入（元） 203,129,569.32 244,555,575.39 -16.94% 238,264,883.64 

营业成本（元） 149,173,392.23 161,515,872.63 -7.64% 148,630,363.03 

营业利润（元） -26,681,919.30 24,275,612.93 -209.91% 41,965,426.73 

利润总额（元） -26,380,476.37 24,678,981.89 -206.89% 45,024,926.73 
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归属于上市公司普通股股东的净

利润（元） 
-21,731,693.59 22,688,229.46 -195.78% 39,446,619.37 

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元） 
-21,999,268.98 22,351,733.65 -198.42% 36,883,619.37 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
36,539.71 -34,032,598.24 100.11% -64,475,426.67 

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股） 
0.0003 -0.3006 100.1% -0.7402 

基本每股收益（元/股） -0.19 0.2 -195% 0.36 

稀释每股收益（元/股） -0.19 0.2 -195% 0.36 

加权平均净资产收益率（%） -3.93% 4.02% -7.95% 7.6% 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%） 
-3.99% 3.96% -7.95% 7.11% 

 2013 年末 2012 年末 
本年末比上年末增减

(%) 
2011 年末 

期末总股本（股） 113,230,000.00 113,230,000.00 0% 87,100,000.00 

资产总额（元） 788,852,866.77 763,332,446.05 3.34% 792,394,310.99 

负债总额（元） 250,514,964.32 191,097,859.17 31.09% 224,768,315.80 

归属于上市公司普通股股东的所

有者权益（元） 
535,105,841.07 568,160,534.66 -5.82% 562,892,305.20 

归属于上市公司普通股股东的每

股净资产（元/股） 
4.7258 5.0178 -5.82% 6.4626 

资产负债率（%） 31.76% 25.03% 6.73% 28.37% 

3、股本结构及股东情况 

（1）股份变动情况 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例(%) 
发行新

股 
送股 

公积金转

股 
其他 小计 数量 

比例
(%) 

一、有限售条件股份 71,435,455 63.09%    -9,196,200 -9,196,200 62,239,255 54.97% 

其他内资持股 71,435,455 63.09%    -9,196,200 -9,196,200 62,239,255 54.97% 

其中：境内法人持股 25,519,000 22.54%    -6,760,000 -6,760,000 18,759,000 16.57% 

   境内自然人持股 45,916,455 40.55%    -2,436,200 -2,436,200 43,480,255 38.4% 

二、无限售条件股份 41,794,545 36.91%    9,196,200 9,196,200 50,990,745 45.03% 

人民币普通股 41,794,545 36.91%    9,196,200 9,196,200 50,990,745 45.03% 

三、股份总数 113,230,000 100%      113,230,000 100% 

（2）前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 5,300 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 5,271 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股数量 持有有限售条件 质押或冻结情况 
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的股份数量 股份状态 数量 

郭景松 境内自然人 17.16% 19,435,000 19,435,000   

中山市松德实业

发展有限公司 
境内非国有法人 16.57% 18,759,000 18,759,000 质押 18,759,000 

张晓玲 境内自然人 15.37% 17,407,000 17,407,000   

广州海汇成长创

业投资中心（有

限合伙） 

境内非国有法人 10.48% 11,866,700 0   

雷远大 境内自然人 1.87% 2,112,500 0   

张纯光 境内自然人 1.49% 1,681,550 1,681,550   

郭晓春 境内自然人 1.42% 1,605,500 1,605,500   

黄惠芳 境内自然人 1.25% 1,420,919 0   

广州海汇投资管

理有限公司 
境内非国有法人 1.01% 1,149,200 0   

赵吉庆 境内自然人 0.91% 1,030,000 0   

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

郭景松与张晓玲为夫妻关系，夫妇二人各持有松德实业 50%的股份，郭晓春为郭景松的

侄子，张纯光为张晓玲的弟弟，海汇创投的执行合伙人与海汇管理的控股股东均为李明

智，除上述情况外，公司概不知悉其他上述股东间是否存在关联关系或属于《上市公司

股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 

（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 
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4、管理层讨论与分析 

（1）报告期经营情况简介 

2013年，在世界经济复苏艰难、国内经济下行压力加大、多重矛盾交织的复杂形势下，公司所处的

机械装备制造业行业未出现好转，整体形势依然不容乐观。受资金成本上升以及行业景气度回落的影响，

下游客户投资动力不足，对于大型设备的采购意愿更加趋于谨慎和保守，部分客户因此推迟或取消了设备

的采购计划，印刷设备行业整体呈现下降趋势。据中国印刷及设备器材工业协会2013年度印机行业62家骨

干企业运营情况显示，2013年度62家企业的产品销售收入同比下降6.49%，利润总额同比下降50.67%。利

润总额连续两年降幅超过50%，达到历史最低点。 

报告期内，面对严峻的经济形势、不利的市场环境和日益加剧的行业竞争，公司整体业绩表现不佳。

报告期内，公司实现营业总收入20,312.96万元，较上年同期下降16.94%；实现营业利润-2,668.19万元，较

上年同期下降209.91%；实现利润总额-2,638.05万元，较上年同期下降206.89%；实现归属于上市公司股东

的净利润-2,173.17万元，较上年同期下降195.78%。 

报告期内，公司主要完成的工作情况如下： 

1、纸包装事业部：纸凹机继续保持国际先进技术水平以及国内折叠纸盒纸凹机最大市场份额。报告

期内，公司成功推出的全氮气保护印刷机受到业内专业人士的极大关注。该产品主要应用于高端折叠纸盒

印刷领域，并且一机可进行凹印、胶印、丝网印刷等多种工艺效果的印刷，在印品效果、耐折性能、节能

环保（VOC残留）等方面表现优越。与此同时，公司研发的高端装饰装潢纸凹机，在速度和精度等方面达

到世界最先进水平，木纹纸400m/min的印刷机基本接近尾声，该产品的开发将进一步巩固公司高端木纹纸

印刷机的市场优势地位。 

2、软包装事业部：标准化工作推进顺利，批量定型生产对生产效率、产品质量、产品毛利的提升效

果开始逐步体现，产销量较上年同期大幅提升，市场推广的效果显现，市场份额及客户口碑得到有效提升。 

3、光电材料装备事业部：克服了重重困难，通过引进消化吸收高端涂布机的工艺结构并从中优选定

位，明确不走低端路线，不做低端市场，确定了做好高端逗号刮刀涂布、微凹版涂布、三辊、五辊涂布机

的技术定位和锂电池、光学膜和黏胶带膜的市场定位。不断完善产品结构，对逗号刮刀微凹版涂布、三辊

涂布、五辊涂布的涂布头进行了优化设计，提升了涂布设备的整体性能。 

4、新材料装备事业部：在产品结构的完善以及成熟产品定型方面做了大量的工作，经过全面梳理CPP

流延机，优化设计，使结构更合理、技术更先进、质量更可靠，初步确立了国内高端机的市场地位；在CPE

流延机设计上，大胆创新螺杆技术，不但实现一次试车成功，还大大节约了成本，形成自己的核心技术优

势；在高端产品预涂膜挤出复合机上也高起高打，拿下关键客户；加大力度推广高阻隔流延机组，并获得

订单，使得这一具备优势的产品得到市场的认可。 

5、在新产品方面，机组式和卫星式柔版印刷机两大产品获得了客户的正面肯定。 

6、在公司治理方面，公司以广东证监局现场检查和整改为契机，组织专门人员，并聘请了专业机构，

全面梳理和完善了公司内控体系，不断加强内部控制体系建设，加强公司内控的执行与监督，从而提高企
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业经营管理水平和风险防范能力，促进公司规范运作和健康发展。 

7、报告期内，公司积极贯彻外延式发展的公司战略，依据公司自身核心业务的特点和优势，积极实

行外延式扩张战略，不断寻求有协同效应的收购兼并对象。公司将充分利用好上市公司的平台，积极整合

国内优质同业及上下游企业，在扩大公司经营规模的同时，积极进入新兴领域，创造新的利润增长点，推

进公司在设备制造行业及其上下游产业的战略布局。 

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化

的说明 

报告期内，面对严峻的经济形势、不利的市场环境和日益加剧的行业竞争，公司整体业绩表现不

佳。报告期内，公司实现营业总收入 20,312.96万元，较上年同期下降 16.94%；实现营业利润-2,668.19

万元，较上年同期下降 209.91%；实现利润总额-2,638.05 万元，较上年同期下降 206.89%；实现归

属于上市公司股东的净利润-2,173.17 万元，较上年同期下降 195.78%。 

报告期内，公司业绩表现不佳的主要原因如下： 

首先，公司综合毛利率较上年同期下降约 7.39 个百分点。主要原因：一是因订单不足导致市场

竞争激烈，产品的售价出现不同程度的下滑，公司部分产品的毛利率出现下降，从而影响了公司的综

合毛利率水平；二是由于多台大型设备未能按期完成验收，对公司收入确认的影响较大，导致全年实

现的销售收入较上年同期出现下滑，产品结构的变化亦使毛利率水平受到不利影响。 

其次，受公司提升职工薪酬水平以及加大市场推广力度的影响，管理费用及销售费用均有所增加；

银行借款的增加亦导致财务费用同比增幅较大。公司 2013 年度期间费用同比增幅均超过 20%。 

再次，部分定制产品订单的取消，导致公司存货出现减值风险，公司依照谨慎性原则计提了减值

准备。资产减值损失较上年同期大幅增加约 184.98%。 

（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化 

1)报告期主营业务收入及主营业务利润的构成 

单位：元 

 主营业务收入 主营业务利润 
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分行业 

机械制造行业 197,284,205.48 53,958,792.29 

分产品 

纸凹机系列 87,708,902.00 30,238,609.79 

塑凹机系列 40,251,139.06 10,239,296.19 

光电材料设备系列 16,905,982.90 3,969,120.44 

新材料设备系列 31,746,031.04 7,206,436.36 

其他 20,672,150.48 2,305,329.51 

分地区 

华东地区 73,338,461.54 15,628,487.07 

华南地区 50,290,598.29 14,028,714.94 

西南地区 5,350,427.35 1,351,929.39 

华中地区 14,675,213.68 5,867,601.62 

华北地区 538,461.54 -161,808.61 

东北地区 19,811,965.80 4,690,401.05 

西北地区 1,188,034.19 443,553.37 

国外 32,091,043.09 12,109,913.46 

2)占比 10%以上的产品、行业或地区情况 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率(%) 
营业收入比上年

同期增减（%） 

营业成本比上年

同期增减（%） 

毛利率比上年同

期增减（%） 

分行业 

机械制造行业 197,284,205.48 143,325,413.19 27.35% -17.51% -9.66% -6.31% 

分产品 

纸凹机系列 87,708,902.00 57,470,292.21 34.4% 14.57% 24.61% -5.28% 

塑凹机系列 40,251,139.06 30,011,842.87 25.44% -10.15% -2.77% -6.02% 

光电材料设备系

列 
16,905,982.90 12,936,862.46 23.48% -40.12% -27.77% -13.09% 

新材料设备系列 31,746,031.04 24,539,594.68 22.7% -59.3% -55.95% -5.88% 

其他 20,672,150.48 18,366,820.97 11.15% 78.36% 123.53% -17.95% 

分地区 

华东地区 73,338,461.54 57,709,974.47 21.31% -34.77% -24.78% -10.45% 

华南地区 50,290,598.29 36,261,883.35 27.9% 0.57% 13.78% -8.37% 

西南地区 5,350,427.35 3,998,497.96 25.27% 878.12% 1,092.98% -13.46% 

华中地区 14,675,213.68 8,807,612.06 39.98% -32.12% -40.19% 8.1% 

华北地区 538,461.54 700,270.15 -30.05% -97.15% -94.83% -58.45% 

东北地区 19,811,965.80 15,121,564.75 23.67% 157.56% 226.49% -16.12% 

西北地区 1,188,034.19 744,480.82 37.34%    

国外 32,091,043.09 19,981,129.63 37.74% 14.74% 18.71% -2.08% 

3)公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业

务数据 

不适用。 
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（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明 

预计2014年1月1日至2014年3月31日归属于上市公司股东的净利润盈利：329.40 万元—340.38 万元，

比上年同期增长：800%—830%。报告期内，公司所处行业市场环境和竞争形势依然较为严峻。上年度多

台已完工设备在本季度内完成验收，使得本季度实现的销售收入较上年同期增长100%-120%，公司净利润

亦实现大幅增长，同时由于上年同期的基数较小，预计2014年第一季度归属于上市公司股东的净利润较上

年同期增长800%—830%。 

5、涉及财务报告的相关事项 

（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明 

不适用。 

（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

不适用。 

（3）合并报表范围发生变更说明 

新设立的全资子公司松德机械（湖南）有限公司纳入合并报表范围。 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

不适用。 
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